(4) Ἐάν τις τὸ ὄνομα. Satis apposite ad hanc
sententiam Basilium in Commentario in Isaiam
pag. 425, n. 64: Nemo se ipse seducat, inquit, in-
habens his verbis: tametsi peccator sum, at certe sum

Christianus: non igitur incidam in gehennam, ubi
idololatæ. Ipsum Christiani nomen erit mihi adju-
mento, etiamsi præcepta Christi violaverim. Vide
Reg. 7 Moral., pag. 240.

XL. Quæ in viduitate habet sui potestatem, una
cum viro habitare potest sine reprehensione, si
nemo est qui conjugium divellat, cum Apostolus
dicat: Si mortuus sit maritus, libera est ut nubat
cui velit; tantum in Domino ¹⁵.

XLII. Matrimonia sine iis qui potestatem habent,
fornicationes sunt. Neque ergo vivente patre, ne-
que hero, qui conveniunt extra reprehensionem
sunt, quemadmodum si annuant cohabitationi,
quos penes hujus rei est arbitrium, tunc firmita-
tem conjugii accipit cohabitatio.

XLIII. Qui mortis ictum dedit proximo, est ho-
micida, sive percutere incepit, sive ultus est.

XLIV. Diaconissa quæ cum Græco fornicata est,
ad poenitentiam admittenda est: ad oblationem vero
admittetur anno septimo, si videlicet in castitate
vitam agat. Græcus autem qui post fidem receptam
rursus ad sacrilegium accedit, ad vomitum rever-
titur. Nos porro diaconissæ corpus, utpote conse-
cratum, non amplius permittimus in usu esse car-
nali.

XLV. Si quis, accepto nomine Christianismi,
Christum contumelia afficit, nihil ei prodest appel-
latio.

XLVI. Quæ viro ad tempus ab uxore derelicto
insciens nupsit, ac deinde dimissa est, quod prior
ad ipsum reversa sit, fornicata quidem est, sed im-
prudens. A matrimonio ergo non arcebitur, sed
melius est si sic permaneat.

XLVII. Encratitæ, et Saccophori et Apotactitæ
non subjiciuntur eidem rationi, cui et Novatiani,

Christianus: non igitur incidam in gehennam, ubi
idololatæ. Ipsum Christiani nomen erit mihi adju-
mento, etiamsi præcepta Christi violaverim. Vide
Reg. 7 Moral., pag. 240.

(5) Πρὸς καιρὸν. Hic canon inter Trullanos est
nonagesimus tertius. Diligenter autem observan-
dum est illud, ad tempus. Nam si penitus ille vir
dimissus et repudiatus fuisset ab uxore, mulierem
illam non condemnasset S. Pater. Sic enim statuit
can. 9. Sed cum matrimonium minime dissolutum
censeret, quia prima uxor ad tempus tantum dis-
cesserat; secundam uxorem in fornicationis pecca-
tum inscientem et imprudentem incidisse pronun-
tiat. In hac interpretatione consentiunt Balsamon,
Zonaras et Aristenus.

(6) Ἐγκρατῆται, etc. Quemadmodum has sectas
Basilium hoc loco Marcionitis, veluti quoddam ger-
men, ascribit, ita a Theodosio Manichæis ascri-
buntur, Cod. Theod. tom. VI, p. 121. Cum enim
duo principia admitterent impiæ illæ sectæ, itidem
ut Marcionitæ et Manichæi, minime mirum si nunc
ad illos referuntur. Saccophori in cod. Theodosiano
vocantur etiam Hydroparastatæ.

(7) Τῷ αὐτῷ. Sanando hujus loci vulnere nec
codices mss. conducunt, nec Balsamon, Zonaras
et Aristenus. Quinetiam Basilium adeo lippis oculis
legerunt Zonaras et Aristenus, ut Novatianos in
hoc canone Marcionistarum germen appellari vu-

quia de illis editus canon, etsi varius; quæ autem ad istos pertinent, silentio sunt prætermittenda. Nos autem una ratione tales rebaptizamus. Quod si apud vos prohibita est rebaptizatio, sicut et apud Romanos, œconomizæ 297 alicujus gratia, nostra tamen ratio vim obtineat. Quoniam enim veluti germen Marcionitarum est eorum hæresis, ut qui nuptias abhorreant, et vinum aversentur, ac dicant Dei creaturam inquinatam esse, idcirco ipsos in Ecclesiam non admittimus, nisi in nostrum baptismum fuerint baptizati. Etenim ne dicant: *In Patrem et Filium et Spiritum sanctum baptizati sumus*; qui videlicet Deum esse malorum effectorem existimant, exemplo Marcionis et reliquarum hæresum. Quamobrem, si hoc placuerit, oportet episcopos plures in unum convenire, et ita demum canonem edere, ut et is qui agit, periculo careat, et qui respondet, in dando ejusmodi quæstionibus responso auctoritatem habeat.

XLVII. Quæ a marito relicta est, mea quidem sententia, manere debet. Si enim Dominus dixit, *Si quis relinquat uxorem, excepta fornicationis causa, facit eam mæchari*¹⁶; ex eo quod eam adulteram vocet, præcluserit ei conjunctionem cum alio. Quomodo enim possit vir quidem esse reus, ut adulterii causa, mulier vero inculpada, quæ adultera a Domino ob conjunctionem cum alio appellata est?

XLIX. Supra quæ per vim inferuntur, non sint accusationi obnoxia. Quare etiam serva, si vis ei a proprio hero illata sit, libera est a culpa.

L. Trigamiæ lex non est. Quare lege matrimonium tertium non contrahitur. Ac talia quidem, ut Ecclesiæ inquinamenta, habemus. Sed condemnationibus publicis non subjicimus ut soluta fornicatione magis eligenda.

¹⁶ Matth. v, 32.

tent. Luce clarius est legendum esse *ὅτι τῷ αὐτῷ*, id quod in interpretando sum secutus. Vulgata lectio ferri non potest. Quomodo enim dicere potuisset Basilius Encratitas, Saccophoros et Apotactitas eidem subijci rationi, cui et Novatianos, quia magnum inter utrosque discrimen, ac de Novatianis canon editus fuit licet varius, de aliis vero nequaquam? Confirmatur hæc emendandi ratio ex canone primo; ubi Basilius Novatianorum baptismum ratum habet, *quoniam nonnullis Asiaticis omnino visum est, pluribus consulendi causa suscipiendum esse*: rejicit vero Encratitarum, *quoniam nihil de illis aperte dictum est*. Improbabile ergo prorsus est, quibus causis adductus fuit Basilius in canone primo, ut baptismum Novatianorum ratum haberet, Encratitarum autem rejiceret, iisdem illum adduci in canone 47, ut utrumque baptismum rejiciat.